
1/ Ve které oblasti se nacházel v padesátých letech 
 největší komplex vězeňských zařízení?

 a Kladensko
 b Jáchymovsko
 c Šumava

2/ Co označovala slova Svornost, Rovnost, Bratrství 
 v komunistickém vězeňství?

 a zásady správného chování politických vězňů
 b nápravně pracovní tábory při uranových dolech 
 c různé typy ubikací

3/ Moták je:

 a slangové označení pro ilegální dopis
 b slangové označení pro toaletní papír ve vězení
 c název hornického nástroje

4/ Jak vězni nazývali pochod z důlní šachty do pracovního tábora 
 Nikolaj a opačně, při němž byli svázáni ocelovým drátem? 

 a husí pochod
 b východní expres
 c ruský autobus

5/ Jak se jmenuje vzpomínková kniha Dagmar Šimkové 
 o její čtrnáctileté vězeňské zkušenosti?

 a Byly jsme tam taky
 b Zažily jsme to též
 c Na tohle nezapomenu

6/ Kdo z následujících básníků 
 byl rovněž politickým vězněm?

 a Jaroslav Seifert
 b Jan Zahradníček 
 c Vítězslav Nezval 

7/ A jaké z následujících děl tento spisovatel napsal?

 a Na co umírají muži
 b Štěstí
 c Čtyři léta 

8/ Který z politických vězňů a spisovatelů 
 byl nazýván přezdívkou Magor?

 a Václav Havel
 b Ivan M. Jirous
 c Karel Pecka

Vězeňská zkušenost a literatura v letech 1948–1989. 
Vyzkoušejte si náš vědomostní kvíz!



1/ Co znamená slovo lágr?

 a vězení
 b nápravně pracovní tábor
 c domácí vězení

2/ V jakém období byli političtí vězni vězněni 
 v pracovních táborech na Jáchymovsku?

 a třicátá léta 20. století
 b padesátá léta 20. století
 c devadesátá léta 20. století

3/ Jak se nazýval nerost, ze kterého se získával uran 
 a který jáchymovští vězni těžili v těžkých podmínkách? 

 a radium
 b smolinec
 c plutonium

4/ Jak jáchymovští vězni nazývali jedno z nejnebezpečnějších 
 pracovišť, kde se třídila uranová ruda a kde byli vystaveni 
 velkým dávkám radioaktivního záření? 

 a věž smrti
 b rudé doupě
 c barák hrůzy

5/ Čemu se říkalo korekce?

 a celám, protože se v nich měli vězni napravit
 b speciální cele, ve které byli vězni za trest, pokud se ve vězení nějak provinili
 c záchodům ve vězení

6/ Co popisuje níže přetištěná báseň Karla Pecky? 
 Zkuste ji přiblížit vlastními slovy.

 Korekce cela č. 7

Vězeňská zkušenost a literatura v letech 1948–1989. 
Vyzkoušejte si náš vědomostní kvíz!

 Vstoupíš
 dveře zapadnou
 do tmy zachrastí řetěz závory
 ještě špehýrka blikne
 a za tebou stříkne
 smích který nahání ti strach

 Čvachtám ve vodě
 v psí boudě
 čtyři stěny a strop na dosah

 Jedině
 kbelík trůní uprostřed
 a říká nevinně
 Hlavu vzhůru kamaráde
 dokud jsem tu já
 civilizace humanita
 na nás nezapomíná


